
Decreto Ministeriale 14 marzo 2012 n. 31

Definizione dei posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni ai 
corsi di Tirocinio Formativo Attivo per l'abilitazione all'insegnamento nella 

scuola secondaria di primo e di secondo grado, per l'a.a. 2011-12

VISTO il decreto legge 16 maggio 2008, n.85 convertito con modificazioni dalla legge 14 luglio 2008, n.121 e, in 
particolare, l'art.1, comma 5;

VISTO il decreto 22 ottobre 2004, n.270  " Modifiche al regolamento recante norme in materia di autonomia didattica 
degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, 
n.509

VISTO il Regolamento concernente " Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale 
degli insegnanti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai 
sensi dell'art.2, comma 416 della legge 24 dicembre 2007, n.244" di cui al decreto 10 settembre 2010, n.249 e, in 
particolare gli articoli 3, comma 2 , lettera b)  e  5, commi 1 e 2;

VISTO l'art.15 del richiamato D.M. 10 settembre 2010, n.249 e, in particolare il comma 4;

VISTO il D.M. 4 aprile 2011, n. 139 di attuazione al predetto D.M. n.249/2010;

VISTA la rilevazione sul fabbisogno di personale docente nelle scuole secondarie di I e di II grado per ciascuna classe di 
abilitazione, maggiorato nel limite del 30 per cento in relazione al numero di pensionamenti previsti, effettuata dalla 
Direzione generale per il personale scolastico, pari a complessivi 4.626 posti per il TFA per la scuola secondaria di primo 
grado e 5.659 posti per il TFA per la scuola secondaria di secondo grado;

VISTA la nota in data 5 agosto 2011 n.81 della Direzione generale, lo studente e il diritto allo studio, con cui sono state 
fornire indicazioni alle Università in ordine alle modalità e termini per formulare le proposte di istituzione e attivazione dei 
corsi di TFA relativi a ciascuna classe di abilitazione, rispettivamente per l'insegnamento nella scuola secondaria di I e di 
II grado, previa acquisizione del parere favorevole del rispettivo  Comitato regionale di coordinamento integrato con il 
Direttore dell'Ufficio scolastico regionale;

VISTA la nota della Direzione generale, lo studente e il diritto allo studio, del 12 settembre 2011 n. 241 con cui gli Atenei 
sono stati invitati ad indicare per ciascuna classe di abilitazione la propria offerta formativa in rapporto alle capacità 
ricettive in termini di disponibilità di studenti iscrivibili ai corsi di TFA;

VISTA l'offerta formativa proposta da ciascun Ateneo rispettivamente pari a complessivi 7.239 posti per il TFA per la 
scuola secondaria di I grado e 19.125 posti il TFA per la scuola secondaria di II grado;

CONSIDERATO che relativamente al TFA per la scuola secondaria di I e di II grado la predetta offerta risulta 
complessivamente superiore al citato fabbisogno e concentrata  su alcune classi di concorso e carente per altre;

CONSIDERATO di dover tener conto della dimensione delle classi, della loro articolazione adeguata alla organizzazione 
e alla fruibilità  dei corsi di TFA ;

RITENUTO di correlare le proposte di TFA per la scuola secondaria di I e di II grado presentate dagli Atenei con il 
fabbisogno del sistema istruzione ai sensi di quanto sopra riportato;

RITENUTO, sulla base della compiuta istruttoria, di determinare per l'anno accademico 2011-2012 la programmazione a 
livello nazionale del Tirocinio Formativo Attivo per l'insegnamento nella scuola secondaria di I e di II grado;

RITENUTO di dover disporre la ripartizione dei posti stessi tra le università;



VISTI  i pareri del Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione in data 30 dicembre 2011e del Ministro 
dell'economia e delle finanze in data 24 febbraio 2012, previsti dall'art. 5 del DM n. 249/10;

D E C R E T A:

Art. 1

1. Per l'anno accademico 2011/2012, i posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni al Tirocinio 
Formativo Attivo per l'insegnamento nella scuola secondaria di I grado sono pari a complessivi 4.275 posti, 
definiti in ambito regionale per ciascun Ateneo e nel numero indicato per singola classe di concorso di cui alla 
Tabella A allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto.

2. Per l'anno accademico 2011/2012, i posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni al Tirocinio 
Formativo Attivo per l'insegnamento nella scuola secondaria di II grado sono pari a complessivi 15.792, definiti 
in ambito regionale per ciascun Ateneo e nel numero indicato per singola classe di concorso di cui alla Tabella 
B allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto.

Il presente decreto è in corso di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

Roma, 14 marzo 2012
IL MINISTRO

F.TO FRANCESCO PROFUMO











TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione l proQrammatl 
20 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·AZIENDALI 
15 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTTTUTl E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
30 A037 FILOSOFIA E STORIA 

30 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTTTUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI I! GRADO 

CHIETI·PESCARA 40 A051 
MATERIE lffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

25 A 0 52 
MATERIE LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A061 STORIA DELL'ARTE 
25 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
25 A346 LINGUA E CMLTA' STRANIERA 7JNGLES8 
25 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA lSPAGNOLm 
25 A546 LINGUA E CMLTA' STRANIERA (TEDESCO) 
25 A646 LINGUA E CMLTA' STRANIERA fRUSSO\ 
20 A013 CHir>HCA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

ABRUZZO 15 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
25 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTTTUTl E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

25 A034 ELETTRONICA 
25 A03S ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
10 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A042 INFORMATICA 

L'AQUILA 20 A049 MATEMATICA E FISICA 

10 AOSO 
NATERIE LETTERARIE NEGLI ISTTTUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

10 A051 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO NAGISTRALE 

10 A052 
NATERIE LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

10 A 0 57 SCIENZA DEGLI ALINENTI 

20 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
NICROBIOLOGIA 

15 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 
15 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A042 INFOR�1ATICA 
15 A049 NATEMATICA E FISICA 

15 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI l! GRADO 

BASILICATA della BASILICATA 15 A051 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO r.1AGISTRALE 

15 A 0 52 
MATERIE LmERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 
SCIENZE E NECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

10 AOS8 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTOMOLOGIA AGRARIA 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

30 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIN!CHE 
70 A017 DISCIPLINE ECONON!CO·AZIENDAU 
70 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
30 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

CALABRIA della CALABRIA 
30 A037 FILOSOFIA E STORIA 
30 A038 FISICA 
30 A042 INFORMATICA 
30 A047 r-IATEMATICA 
30 A048 MATEHATICA APPLICATA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

Pagina 1 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
oroarammati 

60 AOSO 
NATERIE LETTERARIE NEGLI ISTmm DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

4() AOS1 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEl liCEI E 
NELL'ISTITUTO �1AGISTRALE 

25 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

della CALABRIA 
30 A057 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 

CALABRIA 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 

30 A060 
MICROBIOLOGIA 

30 A061 STORIA DELL'ARTE 

30 A246 LINGUA E CrviLTA' STRANIERA (FRANCESE) 
30 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 

CATANZARO 30 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI IST1TUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

10 A013 CH!N!CA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

10 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

25 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·A21EN DALI 

80 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMIOiE 

10 A034 ELETTRONICA 
20 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 

40 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
25 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A038 FISICA 
10 A039 GEOGRAFIA 
25 A042 INFORMATICA 

60 A047 MATE�IATICA 
NAPOLI "Fedelico II" 10 A048 MATEMATICA APPLICATA 

100 A049 MATEMATICA E FISICA 

80 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI IST1TUTI DI ISTRUZIONE 

001PANIA SECONDARIA DI Il GRADO 

125 A 0 51 
MATERIE LETIERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

50 A 0 52 
HATER!E LETIERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

80 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
l'l !CROBIOLOGIA 

20 A061 STORIA DELL'ARTE 
15 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

10 A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 

DISEGNO 

"Parthenope" di NAPOLI 30 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI IST1TUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

15 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA FRANCESE) 
"L'Orientale" di NAPOli 

60 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA INGLESE) 
15 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA TEDESCO} 
20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

35 A037 FILOSOFIA E STORIA 

15 A038 FISICA 

10 A039 GEOGRAFIA 

15 A042 INFO�IATICA 

EMILIA 
BOLOGNA 

30 A047 MATEHATICA 
RO�lAGNA 

15 A048 MATENATICA APPLICATA 

25 A049 NATEMATICA E FISICA 

80 AOSO 
NATERIE lffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

100 A051 
MATERIE lffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO HAGISTRALE 

35 A052 
MATERIE LETIERARIE, LATINO E GRECO NEL liCEO 
CLASSICO 

Pagina 2 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

20 A060 
SCIENZE NATIJRALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
�IICROBIOLOGIA 

15 A061 STORIA DELL'ARTE 

BOLOGNA 15 A246 LINGUA E CIVILTA' SfRANIERA (FRANCESE) 

25 A346 LINGUA E CIVILTA' SfRANIERA (INGLESE) 

15 A446 liNGUA E CIVILTA' SfRANIERA (SPAGNOLO) 

20 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·A21ENDAU 

15 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONONICHE 

15 A029 
EDUCA210NE FISICA NEGLI ISTilUTT E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCA210NE 

15 A037 FILOSOFIA E SfORIA 

FERRARA 
10 A042 INFORMATICA 

12 A049 NATEMATICA E FISICA 

18 AOSO 
MATERIE LETIERARIE NEGLI ISTilUTT DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

18 A051 
NATERIE LETIERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISllTUTO �IAGISTRALE 

15 A 0 52 
MATERIE lETIERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

20 A060 
SCIENZE NATIJRAL!, CHII�ICA E GEOGRAFIA, 
�HCROBIOLOGIA 

20 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
EMILIA 

COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
RONAGNA 15 A016 

DISEGNO TECNICO 

20 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·AZIENDAU 

15 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOf'.HCHE 

20 A020 DISCIPLINE t4ECCANICHE E TECNOLOGIA 

15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCA2IONE 

25 A037 FILOSOFIA E SfORIA 

13 A049 MATEMATICA E FISICA 

f'.!ODENA e REGGIO EMILIA 
25 A 0 50 

"1ATERIE LETIERARIE NEGLI lSTilUTT DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

25 A 0 51 
MATERIE LETIERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISllTUTO �!AGISTRALE 

10 A 0 57 SCIENZA DEGLI Ami ENTI 

10 A060 
SCIENZE NATIJRALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGJA 

25 A246 LINGUA E CIVILTA' SfRANIERA (FRANCESE} 

25 A346 LINGUA E CIVILTA' SfRANIERA (INGLESE) 

25 A446 LINGUA E C!VILTA' SfRANIERA (SPAGNOLO) 

25 A546 LINGUA E CIVILTA' SfRANIERA (TEDESCO) 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCA2IONE 

PARMA 
25 A037 FILOSOFIA E STORIA 

10 A047 MATEMATICA 

Pagina 3 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

CodIce Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

15 A049 �!ATEMATICA E FISICA 

35 AOSO 
�lATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

20 AOSl 
MATERIE LETTERARIE E lATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTTruTO MAGISTRALE 

10 AOS2 
MATERIE LETTERARIE, lATINO E GRECO NEL LICEO 

EMILIA 
PA�!A 

ClASSICO 
ROMAGNA 

10 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 

10 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 

lO M46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 

10 AS46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 

15 A037 FILOSOFIA E STORIA 

10 A039 GEOGRAFIA 

15 A049 MATE�IATICA E FISICA 

15 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

TRIESTE 

15 A051 
MATERIE LETTERARIE E lATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTTruTO MAGISTRALE 

10 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, lATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A060 
SCIENZE NATURALI, CH!r�ICA E GEOGRAFIA, 
NICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 

FRIULI- 10 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 

VENEZIA 
DISEGNO TECNICO 

GIULIA 

10 A020 DISCIPliNE t4ECCANICHE E TECNOLOGIA 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTl E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

15 A038 FISICA 

10 A042 INFO�IATICA 

UDINE 
15 A047 �!ATE�IATICA 

5 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

5 A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 
DISEGNO 

5 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 

8 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 

Pagina 4 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

5 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 

FRIULI· 
5 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 

VENEZIA UDINE 
GIULIA 

3 A646 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (RUSSO) 

3 " Altra lingua straniera: SLOVENO 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI JSITTUn E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

10 A036 FILOSOfiA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
20 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A039 GEOGRAFIA 

30 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISITTUn DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

30 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 

CASSINO NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

30 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
30 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
30 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
10 AS46 LINGUA E ClVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
15 A646 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (RUSSO) 
25 A017 DISCIPLINE ECONOMIC(}-AZIENDAU 

EUROPEA di R0�1A 20 A037 FILOSOFIA E STORIA 
30 A048 MATH1ATICA APPLICATA 

R0�1A "Foro Italico" 30 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISITTUn E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

10 A013 CHI�1ICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
40 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A038 FISICA 
20 A039 GEOGRAFIA 
15 A042 INFORMATICA 

LAZIO 
10 A047 MATEMATICA 
10 A048 MATEMATICA APPLICATA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

50 AOSO 
1>1ATER!E LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

50 A051 
1'1ATERIE LElTERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO HAGISTRALE 

ROMA "La 5ap!enza• 
50 AOS2 

I'-1ATER!E LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A 0 57 SCIENZA DEGLI AU1>1Etm 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
HICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
so A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {FRANCESE) 
so A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
15 A646 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (RUSSO) 
40 " LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (CINESE) 
40 " LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (ARABO) 
30 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISITTUn E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

30 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
ROI>1A "T or Vergata' 40 A037 FILOSOFIA E STORIA 

10 A038 FISICA 
20 A039 GEOGRAFIA 
15 A042 INFORMATICA 
so A047 MATE�IATICA 

Pagina 5 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'UniveJ·sità e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codlce Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

so A048 MATE�IATICA API'I.ICATA 
50 A049 MATEMATICA E FISICA 

50 AOSO 
MATERIE lffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

so AOS1 
MATERIE lffiERARIE E lATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO HAGISTRALE 

50 A 0 52 
r>1ATERIE lffiERARIE, lATINO E GRECO NEL LICEO 

RO�IA "T or Vergata" 
CLASSICO 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 

so A060 
f>HCROB!OLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
30 A246 LINGUA E CNILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
50 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (INGLESE) 
lO A446 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA {TEDESCO) 
10 A646 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (RUSSO) 
55 A017 DISCIPLJNE ECONO�HCO·AZlENDALl 
40 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
40 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 
40 A034 ELETTRONICA 
40 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
50 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
60 A037 FILOSOfiA E STORIA 
10 A038 FISICA 
20 A042 INFORMATICA 
10 A047 MATEMATICA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

ROMA TRE 30 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI I! GRADO 

30 A051 
MATERIE lffiERARIE E lATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

25 A 0 52 
MATERIE LffiERARIE, lATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

30 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 

LAZIO MICROBIOLOGJA 
10 A061 STORIA DEll'ARTE 
40 A246 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
40 A346 LINGUA E CN!LTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 A446 LINGUA E C!VIlTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E C!VJLTA' STRANIERA (TEDESCO) 
50 A246 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
50 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 A446 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 

Roma "S. PIO V' 10 A546 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA ITEDESCO) 
10 A646 liNGUA E CIVILTA' STRANIERA {RUSSO) 
10 - LINGUA E C!VILTA' STRANIERA {CINESE) 
10 - LINGUA E C!VILTA' STRANIERA {ARABO) 

20 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·AZIENDALI 

20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

20 A037 FILOSOFIA E STORIA 

Roma "Maria SS.Assunta"-
25 AOSO 

MATERIE lffiERARIE NEGli ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
LU�1SA SECONDARIA DI Il GRADO 

25 A051 
MATERIE LffiERARIE E lATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO �IAG!STRALE 

25 A 0 52 
MATERIE LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

25 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 

25 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (INGLESE) 
30 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

30 A050 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTTTUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

della TUSCIA 
MATERIE LETTERARIE E lATINO NE! liCEI E 

30 A051 
NELL'ISTITUTO �IAGISTRALE 

10 A 0 57 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 

Pagina 6 



TABELLAB 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

SCIENZE E NECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 
25 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 

ENTONOLOGIA AGRARIA 
LAZIO della TUSCIA 

20 A060 
SCIENZE NATURALI, CHII�ICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 

30 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
12 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE Gti�IICHE 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A042 INFORNATICA 
15 A047 NATE�IATICA 
15 A049 MATE�IATICA E FISICA 

25 A 0 50 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTiruTI 01 ISTRUZIONE 

SECONDARIA DIII GRADO 
LIGURIA GENOVA 

20 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO NAGISTRALE 

10 A052 
NATERIE LETIERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 

CLASSICO 
10 A061 STORIA DELL'ARTE 
10 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
25 A346 LINGUA E CIV!LTA' STRANIERA (INGLESE) 
5 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
5 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 

30 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

30 A034 ELETTRONICA 
30 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

60 A047 NATEMATICA 
60 A048 NATEMATICA APPLICATA 

BERGAMO 
60 AOSO 

MATERIE LETIERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

60 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

15 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 
30 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
80 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
15 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
15 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
25 A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 

30 A019 DISCIPLINE GIURIDJGtE ED ECONOMICHE 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 

LO�IBAROIA ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
60 A037 FILOSOFIA E STORIA 
15 A038 FISICA 
20 A039 GEOGRAFIA 
10 A042 INFORNATICA 
40 A047 MATEMATICA 

so A049 �1ATENATICA E FISICA 

�lltANO 90 AOSO 
�1ATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

90 A051 
MATERIE LETIERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO �1AGISTRALE 

40 A052 
NATERIE LETIERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A 0 57 SCIENZA DEGLI Am1ENTI 
SCIENZE E 1>1ECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

20 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTOMOLOGIA AGRARIA 

20 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 

NICROBIOLOGIA 
15 A061 STORIA DELL'ARTE 

30 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 

Pagina 7 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

80 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
�HLANO 10 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 

15 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
30 A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 

40 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

MILANO-BICOCCA 
20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

15 A042 INFORMATICA 

65 A047 MATEMATICA 
80 A049 MATEI-!ATICA E FISICA 

15 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

30 A020 DISCIPUN E MECCANICHE E TECNOLOGIA 
Politecnico di t�ILANO 20 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 

10 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

15 A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 
DISEGNO 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

45 A037 FILOSOFIA E STORIA 

20 A038 FISICA 
50 A047 MATEMATICA 

30 A048 MATEI-!ATICA APPLICATA 
50 A049 MATEMATICA E FISICA 

50 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTTIUTT DI ISTRUZIONE 

Cattolica del sacro cuore 
SECONDARIA DI II GRADO 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 

LOMBARDIA 
46 AOS1 

NELL'ISTITUTO f\1AGISTRALE 

30 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL liCEO 

CLASSICO 
10 A061 STORIA DELL'ARTE 

20 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA FRANCESE) 
40 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA INGlESE) 
10 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA J"EOESCO) 
5 A646 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (RUSSO) 

10 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTTIUTT E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

30 A037 FILOSOFIA E STORIA 
so A049 MATEMATICA E FISICA 

20 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

30 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 

PAVIA NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

20 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

40 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
M lCROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 

20 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA FRANCESE) 
20 A346 LINGUA E C!VlLTA' STRANIERA INGLESE) 
20 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA SPAGNOLO) 
10 A546 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA [TEDESCO) 
15" A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHII-IICHE 

10 A038 FISICA 

CAMERINO 
10 A047 �1ATEMATICA 

15 A049 MATEMATICA E FISICA 

15 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 

MARCHE MICROBIOLOGIA 

40 A017 DISCIPLINE ECONO�UCO·AZIENDALI 
25 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

�1ACERATA 10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A039 GEOGRAFIA 

Pagina 8 



• 
TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abllitazlone 
programmati 

50 AOSO 
MATERIE LETIERARIE NEGLI ISTTTUT1 DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

20 A051 
MATERIE lETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'IsnTUTO �IAGISTRALE 

�lACERATA 
20 A052 

MATERIE lETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

10 A061 STORIA DELl'ARTE 
so A246 LINGUA E ClVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
so A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
40 A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 
25 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMIQiE 

30 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI lsnTUTI E SCUOLE DI 

�!ARCHE ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELl'EDUCAZIONE 
15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A039 GEOGRAFIA 

URBINO "Carlo BO' 50 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI IsnTUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

20 AOS1 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

20 A 0 52 
�IATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
50 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
50 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
15 A017 DISCIPLINE ECONO�HCO-AZIENDAU 
10 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 
20 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 

15 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI IsnTUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
20 A047 �lATE�IATICA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

�IO LISE del �IOUSE 40 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTTTUT1 DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

20 AOS1 
MATERIE LETIERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

20 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

10 A 0 57 SCIENZA DEGLI All�IENTI 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
M!CROBIOLOG!A 

20 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
15 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 

10 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI IsnTUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
15 A037 FILOSOFIA E STORIA 
20 A038 FISICA 
30 A047 MATE�lATICA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

30 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI lsnTUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

TORINO 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 

PIEMONTE 
30 AOS1 

NELl'IsnTUTO MAGISTRALE 

15 A052 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A061 STORIA DELL'ARTE 
20 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
30 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
15 A446 LINGUA E CJVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO l 
10 AS46 LINGUA E CIV!LTA' STRANIERA (TEDESCO) 
15 A020 DISCIPLINE r�ECCAN!CHE E TECNOLOGIA 

Politecnico di TORINO 10 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
10 A042 INFORMATICA 

PUGLIA BARI 25 A013 OiiM!CA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

Pagina 9 



TABELLAB 

Il Ministro dell'Lfìtruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

CodIce Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

30 A017 DISCIPLINE ECONOMICù-AZIENDALI 

20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

40 A037 FILOSOFIA E STORIA 

25 A038 FISICA 

20 A042 INFOJU.!A TICA 

30 A047 MATH!ATICA 

30 A048 MA TE�!ATICA APPLICATA 

60 A049 MATEMATICA E FISICA 

70 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

70 A051 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO NAGISTRALE 

BARI 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 

30 A 0 52 
CLASSICO 

10 A057 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 
SCIENZE E �IECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

15 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTOMOLOGIA AGRARIA 

20 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
�HCROB!OLOGIA 

15 A061 STORIA DELL'ARTE 

40 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
60 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
20 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {SPAGNOLO) 
20 AS46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
15 A016 

COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

30 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 

Politecnico di BARI 
30 A034 ELETJRON!CA 

30 A035 ELETJROTECNICA ED APPLICAZIONI 

20 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

10 A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 

PUGLIA DISEGNO 

20 A017 DISCIPLINE ECONOM!Cù-AZ!ENDAU 

20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

25 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTl E SCUOLE DI 

ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

15 A039 GEOGRAFIA 

30 A048 MATE�IATICA APPLICATA 

70 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

FOGGIA SECONDARIA DI II GRADO 

70 AOSl 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO f'.IAGISTRALE 

30 A 0 52 
MATERIE LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

10 A 0 57 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 
SCIENZE E �1ECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

15 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTONOLOGIA AGRARIA 

20 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHI�HCHE 

30 A017 OISCIPLIN E ECONOMICO·AZIENDALI 

20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONON!CHE 

30 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 
15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

40 A037 FILOSOFIA E STORIA 

15 A042 INFOJU.1ATICA 

del SALENTO 
30 A047 MATE�1ATICA 

30 A048 MATEMATICA APPLICATA 

60 A049 MATENATICA E FISICA 

70 AOSO 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTl DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

70 A051 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

30 A 0 52 
MATERIE LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 

CLASSICO 

Pagina 10 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

15 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
�11CROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
PUGLIA del SALENTO 40 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 

60 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
30 M46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {SPAGNOLO) 
30 A546 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (TEDESCO} 
15 A013 CH!N!CA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

15 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

20 A017 DISCIPLINE ECONO�UCO·AZ!ENDALI 
15 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 
15 A034 ELETTRONICA 
15 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
15 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
40 A037 FILOSOFiA E STORIA 
10 A042 INFORMATICA 
30 A049 �1ATEMATICA E FISICA 

CAGLIARI 80 AOSO �1ATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

80 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 

NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

so A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

SARDEGNA 
10 A057 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 

SCIENZE NATURALI, CHII-IICA E GEOGRAFIA, 
10 A060 

MICROBIOLOGIA 
20 A061 STORIA DELL'ARTE 
10 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

IO A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 
DISEGNO 

5 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
5 A037 FILOSOFIA E STORIA 

15 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARiA DI II GRADO 

12 AOSl NATERIE lETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 

NELl'ISTITUfO MAGISTRALE 
SASSARI 

NATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
7 A052 

CLASSICO 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
�11CROBIOLOGIA 

10 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
10 M46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
20 A013 CHINICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

15 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

25 A020 DISC!PLIN E MECCANICHE E TECNOLOGIA 
20 A034 ELETTRONICA 
15 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
40 A037 FILOSOFIA E STORTA 
15 A038 FISICA 
10 A039 GEOGRAFIA 
10 A042 INFORNATICA 

SICILIA CATAN1A 
30 A047 MATEMATICA 
20 A048 MATENATICA APPLICATA 
30 A049 �!ATEMATICA E FISICA 
40 AOSO �IATERIE LETTERARIE NEGLI ISTilUTI DI ISTRUZIONE 

SECONDARIA DI Il GRADO 

40 A051 
f\IATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 

NELL'ISTITUTO NAGISTRALE 

40 AOS2 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

15 A 0 57 SCIENZA DEGLI AmtENTI 
SCIENZE E �IECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

10 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTO�IOLOGIA AGRARIA 

Pagina 11 



TABELLA B 

Il Ministro dell'htl'uzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe dJ Abilitazione 
programmati 

30 A060 
SCIENZE NATIJRAU, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 

CATANIA 
10 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 
15 A072 

DISEGNO 
40 AZ46 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {FRANCESE) 
40 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA {INGLESE) 

10 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

30 A017 DISCIPLINE ECONOMICO·AZIENDALI 

20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HCHE 

20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 

ENNA "Kore• 10 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

20 AZ46 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA {FRANCESE) 

20 A346 LINGUA E CMLTA' STRANIERA {INGLESE) 

20 A4'16 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 

20 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {CINESE) 

20 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (ARABO) 
20 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHINICHE 
30 A017 DISCIPLINE ECONOMICO.AZIENDALI 
20 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 

SICILIA ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 
20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
30 A037 FILOSOFIA E STORIA 
15 A038 FISICA 
20 A039 GEOGRAFIA 
15 A04Z INF0�1ATICA 
25 A047 MATEMATICA 
25 A048 MATEMATICA APPLICATA 

MESSINA 25 A049 MATEMATICA E FISICA 

30 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI II GRADO 

30 A 0 51 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

30 AOS2 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

10 AOS7 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 

15 A060 
SCIENZE NATURALI, CH!t�ICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
30 AZ46 LINGUA E CMLTA' STRANIERA {FRANCESE) 
30 A346 LINGUA E C!VJLTA' STRANIERA (INGLESE) 
20 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
15 A017 DISCIPLINE ECONOMICO-AZIENDALI 
10 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 

20 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

10 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
PALERMO 20 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

2S A037 FILOSOFIA E STORIA 
15 A038 FISICA 
10 A039 GEOGRAFIA 
25 A047 MATEMATICA 
20 A048 MATE�IATICA APPLICATA 
25 A049 MATE�IATICA E FISICA 

Pagina 12 



TABELLA B 

Il Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della RiceJ·ca 

Regione Università 
Posti 

Codice crasse Classe di Abilitazione 
programmati 

30 AOSO 
NATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUn DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

30 A051 
NATER!E LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO �lAGISTRALE 

30 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
QASSICO 

SICILIA PALE�IO SCIENZE E 1>1ECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 
10 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 

ENTOMOLOGIA AGRARIA 

15 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DEll'ARTE 
30 A246 LINGUA E CNILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
30 A346 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (INGLESE) 
20 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

25 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

25 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

FIRENZE 15 A039 GEOGRAFIA 
15 A057 SCIENZA DEGLI ALINENTI 

45 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
I>HCROBIOLOGIA 

20 A061 STORIA DELL'ARTE 
15 A546 LINGUA E CNilTA' STRANIERA (TEDESCO) 
40 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONOMICHE 
18 A038 FISICA 
20 A042 INFORNATICA 
40 A047 MATENATICA 
10 A048 MATEMATICA APPLICATA 

TOSCANA 50 A049 MATEMATICA E FISICA 

PISA 85 A051 
MATERIE LETTERARIE E LATINO NEl LICEI E 
NELL'ISTITUTO �lAGISTRALE 

25 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

25 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (FRANCESE) 
50 A346 LINGUA E CNILTA' STRANIERA (INGLESE) 
30 M46 LINGUA E CMLTA' STRANIERA (SPAGNOLO) 
5 A646 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (RUSSO) 

30 A037 FILOSOFIA E STORIA 
SIENA 

90 AOSO 
MATERIE LETTERARIE NEGLI ISTITUn DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

25 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (CINESE) 

Stranieri di SIENA 25 - LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (ARABO) 
Altra lingua straniera: Lingua e cMità straniera 5 -

ltGIAPPONESE) 

10 A013 CHI�IICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 

3 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 

3 A037 FILOSOFIA E STORIA 

3 A038 FISICA 

5 A047 MATEMATICA 

5 A049 MATEMATICA E FISICA 
TRENTINO 

TRENTO MATERIE LETTERARIE NEGLI IsnTUTl DI ISTRUZIONE ALTO-ADIGE 15 AOSO 
SECONDARIA DI II GRADO 

10 A051 
NATERIE LETTERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

3 A 0 52 
MATERIE LETTERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
CLASSICO 

5 A060 
SCIENZE NATURALI, CH!t�ICA E GEOGRAFIA, 
MICROBIOLOGIA 

15 A346 LINGUA E CJVILTA' STRANIERA (INGLESE} 

10 A546 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (TEDESCO) 

Pagina 13 



• 
TABELLA B 

Il Ministro dell'btruzione, dell'Università e della Ricerca 

Regione Università 
Posti 

Codice Classe Classe di Abilitazione 
programmati 

15 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE CHIMICHE 
15 A017 DISCIPLINE ECONO�HCO·AZIENDALI 
10 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONO�HOiE 
30 AOZO DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 

15 A029 
EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA II GRADO 

10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
10 A037 FILOSOFIA E STORIA 
10 A038 FISICA 
10 A039 GEOGRAFIA 
10 A042 INFORMATICA 
20 A048 MAlUIATICA APPLICATA 
30 A049 MATEMATICA E FISICA 

UMBRIA PERUGIA 20 AOSO 
�1ATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI Il GRADO 

10 A 0 51 
MATERIE LffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

10 AOSZ 
�IATER!E LffiERARIE, LATINO E GRECO NEL LICEO 
ClASSICO 

15 A 0 57 SCIENZA DEGLI ALIMENTI 
SCIENZE E MECCANICA AGRARIA, TECNICHE DI 

15 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTOMOLOGIA AGRARIA 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, QJIMICA E GEOGRAFIA, 
�UCROBIOLOGIA 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
10 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (fRANCESE) 
20 A346 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (INGLESE) 
15 A013 CHIMICA E TECNOLOGIE OliMICHE 

15 A016 
COSTRUZIONI, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI E 
DISEGNO TECNICO 

40 A020 DISCIPLINE MECCANICHE E TECNOLOGIA 
15 A034 ELETTRONICA 
15 A035 ELETTROTECNICA ED APPLICAZIONI 
10 A036 FILOSOFIA PSICOLOGIA E SCIENZE DELL'EDUCAZIONE 
15 A038 FISICA 
20 A039 GEOGRAFIA 
15 A047 MATEMATICA 

PADOVA 15 A049 MATEMATICA E FISICA 
MATERIE LffiERARIE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE 

20 AOSO 
SECONDARIA DI Il GRADO 

10 A057 SCIENZA DEGLI ALI�IENTI 
SCIENZE E �IECCANICA AGRARIA, TECNICHE 01 

10 A 0 58 GESTIONE AZIENDALE, FITOPATOLOGIA ED 
ENTO�IOLOGIA AGRARIA 

10 A060 
SCIENZE NATURALI, CHIMICA E GEOGRAFIA, 
MJCROBIOLOGIA 

VENETO 15 A071 TECNOLOGIA E DISEGNO TECNICO 

15 A072 
TOPOGRAFIA GENERALE, COSTRUZIONI RURALI E 
DISEGNO 

15 A037 FILOSOFIA E STORIA 

15 A051 
MATERIE lffiERARIE E LATINO NEI LICEI E 
NELL'ISTITUTO MAGISTRALE 

10 A061 STORIA DELL'ARTE 
40 A246 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA {FRANCESE) 

VENE ZIA "Gl' Foscari" 40 A346 LINGUA E CIVJLTA' STRANIERA (INGLESE) 
40 A446 LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (SPAGNOlO) 
30 AS46 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (TEDESCO) 
20 A646 LINGUA E C!VILTA' STRANIERA (RUSSO) 
20 . LINGUA E CIVILTA' STRANIERA (CINESE) 
20 LINGUA E ClVILTA' STRANIERA {ARABO) 
15 - Altra lingua straniera: Neogreco 
15 A017 DISCIPLINE ECONONICO·AZIENDALI 
15 A019 DISCIPLINE GIURIDICHE ED ECONON!OlE 

VERONA 
15 A029 

EDUCAZIONE FISICA NEGLI ISTITUTI E SCUOLE DI 
ISTRUZIONE SECONDARIA Il GRADO 

10 A042 INFORMATICA 

Pagina 14 



Regione 

VENETO 

TOTALE 

TABELLA B 

Il Ministro deli'Istntzione, dell'Università e della Ricerca 

Università 
Posti 

prQgrammati 

VERONA 15 

15.792 

Codice crasse 

A052 

Pagina 15 

Classe di Abilitazione 

MATERIE LETIERARIE, LATINO E GRECO NEl liCEO 
CLASSICO 

IL MINISTRO 

F.TO PROFUMO 


	tabella__a.pdf
	Tabella_A_Page_1
	Tabella_A_Page_2
	Tabella_A_Page_3
	Tabella_A_Page_4

	tabella__b.pdf
	Tabella_B_Page_01
	Tabella_B_Page_02
	Tabella_B_Page_03
	Tabella_B_Page_04
	Tabella_B_Page_05
	Tabella_B_Page_06
	Tabella_B_Page_07
	Tabella_B_Page_08
	Tabella_B_Page_09
	Tabella_B_Page_10
	Tabella_B_Page_11
	Tabella_B_Page_12
	Tabella_B_Page_13
	Tabella_B_Page_14
	Tabella_B_Page_15


